(17. Scripturam autem privatam manu cuiuspiam fuisse scriptam, vel de ejus voluntate seu mandato fuisse ab alio conscriptam seu subscriptam potest probari per appositionem ipsius proprii sigilli. Appositio enim proprii sigilli denotat consensum et ratihabitionem. Arg. l. *Fidejussor* 26, § 1, ff. *De pignoribus*; Mascard., *De probationib.*, conclus. 330, n. 10, et conclus. 1301, num. 26; Romanus, consil. 303; Reiff., l. c., n. 160, et alii.

(18. Dummodo tamen non intervenerit, quia, eo ostenso, sigillum nihil probaret, cum fraus et dolus nemini debeant patrocinium impartiri. Cap. *Tuæ* 12, De clericis non resident., cap. *Ex litteris* 2, De dolo et contumac., cap. *Sedes* 15, cum similibus. Et id habetur in variis secutis casibus, et signanter in cap. *Tertio loc.* 5, De probationib., ubi sigillum capituli furtive apposuit, cuiusdam instrum. nihil probavit. Item ex l. *Distrahent.*, c. *De reb. alien.*, etc., ubi sigill. uxoris a marito fraudulenter appositum cuidam instrumento venditionis rei dictæ suæ uxoris, nihil ipsi præjudicavit.

(19. Item script. propr. manu, vel de voluntate cuiuspiam fuisse scriptam probari potest per testes adessentes, quando is ipsam scribebat, vel de ejus expressa voluntate et mandato ab alio scribebatur, si postea suam esse neget. Bart., Jason., Masc., *De probat.*, conclus. 110; Reiff., l. c., n. 162, aliique.

(20. Item scripturam fuisse ab aliquo scriptam, probari potest per comparationem aliarum scripturarum seu litterarum ab eodem scriptarum; et si tales scripturæ seu litteræ non habeantur, tunc negans scripturam suam manu scriptam, cogi potest ad scribendum, ut inde fieri possit comparatio litterarum. Sic desumitur ex l. *Comparationes litter.* 20, cod. *De fide instrum.* Et notat Menoch., lib. II *De arbitr. judic.*, cas. 114, n. 11 et 12, cum aliis ibi a se citatis; Reiffenst., l. c., n. 165, et alii.

(21. Verum comparatio litterarum est valde periculosa probatio. Non pauci enim reperuntur, qui alterius manum ita imitantur ac fingunt, ut ipsissima alterius scriptura esse censeatur, et varios tales se vidisse referunt Marsilius, in *Rubric.*, cod. *De probationib.* n. 318; Mascardus, *De probationib.*, conclus. 330, n. 1; Zapsius, lib. II *Sing. respons.*, cap. 23, et alii, et de facto non se-

mel adhuc in dies tales similes reperiuntur. Imo cardinalis Cevæ testamentum ab ipso met perito, qui illud exemplaverat, non fuit recognitum, dum accessit exemplatum et imitatum pro vero testamento, quod notandum est ad effectum parum fidendi simili modo recognoscendi, ut advertit Ansal., in *Addit.* ad decis. 22, n. 33, et refert ac notat Ursaya, in *Miscell. sacr. et prof.*, p. 1, litt. C, n. 128.

(22. Hinc comparatio litterarum de se sola non sufficit ad plene probandum scripturam manu cujuscumque esse factam, sed ad id requiruntur una simul alia adminicula, ut proprii scribentis sigilli appositio, subscriptio testium, auctorum attestatio, quod ipsi met viderint scripturam illam a tali fuisse factam tali die talique loco. Authent. seu Novell. 73, cap. 2. *Si quis 1.* De instrumentor. cautela et fide, collat. 6; Glossa, in Authent. *At si contractus*, verb. *Soli*, et ibi Bartolus, cod. *De fide instrumentor.*; Mascard., cit. conclus. 330, n. 1 et seq.; Menochius, cit. cas. 144 per totum; Reiffenstuel, loc. cit., n. 167, et alii. Unde cautissime debent quoad hoc procedere iudices, rite ac mature omnia examinando et adhibendo alios in arte peritos : ut enim advertitur in Authent. seu Novella 73, in præfatione *De instrumentor. cautela et fide*, ejusdemmet hominis scriptura per vitæ decursum solet mutari, cum non ita quis scribat juvenis, et robustus, ac senex, et forte tremens, et sæpe etiam languor litterarum dissimilitudinem inducat, et calami atque atramenti immutatio similitudinis litterarum per omnia auferat puritatem, ibi : « Litterarum dissimilitudinem sæpe quidem facit, non enim ita quis scribit juvenis, et robustus, ac senex, et forte tremens, sæpe autem, et languor hoc facit, et quidem hoc dicimus, quando calami et atramenti immutatio, similitudinis per omnia auferat puritatem. » Posset nihilominus probatio ex litterarum comparatione desumpta magni ponderis esse, si fieret modis et formis præscriptis a Justiniano in l. 20, cod. *De fide instrument.*, et in Novell. 49, cap. 2. Mandavit enim, ut fieri non possent, nisi ex forensibus publicisque instrumentis, cum aliæ scripturæ non publice confectæ « satis abundeque occasionem criminis falsitatis dare, et in judiciis et in contractibus manifestum sit. Ideoque sancimus non licere comparationes litterarum ex chirographis fieri, nisi trium testium habuerint subscriptiones, » quas duo saltem ex his testibus recognoscant, d. l. 20. Vel etiam ex his litteris, quibus adversarius usus est tanquam subscriptis ab eo, de cujus syngrapha agnoscenda quæritur, denique vel ex privata quidem scriptura, sed ex archivio publico deprompta, ut in cit. Novell. Quid potest ultra desiderari nisi ut hujusmodi leges accurate observentur*?

(23. Scriptura privata confessata regulariter probat plene contra scribentem. L. *Publia Mævia* 26, § final., ff. *Deposit.*, l. *Vice donatricis* 20, cod. *De donationib.*, et l. *Generaliter* 13, cod. *De non numerat. pecun.*

Nulla enim datur major probatio, quam ea quæ fit ex proprii oris confessione, ut tenet communis doctorum cum Rota part. ix, tom. I, decis. 98, n. 4, per text. in cap. *Per tuas* 10, De probationib., l. *Cum te*, cod. *De transact.*, l. *Generaliter*, cod. *De n. pecun.*

(24. Dicitur notanter regulariter, quia scriptura privata confessata in aliquibus casibus non probat plene et signanter in scriptura privata, seu cautione, quæ continet quidem debitum, sed non exprimit causam debiti. In tali enim casu, si debitor neget, se revera debere id, quod in tali scriptura continetur, allegando, quod dicta cautio indebite exposita seu data fuerit, nulla inde actio seu obligatio oritur in foro externo, tam ecclesiastico quam civili, sed necesse est quod actor aliunde probet id quod in dicta scriptura continetur, sibi revera deberi tali vel tali causa. *Communis* per textum expressum in l. *Cum de indebito* 25, § 4, ff. *De probationib.*, et cap. *Si cautio* 14, De fide instrumentor., ibi : « Si cautio, quam a te indebite proponis expositam, indeterminate loquatur, adversarius tuus tenetur ostendere debitum, quod continetur in ea. »

(25. Item scriptura privata plene non probat contra scribentem, si ipse scribens in scriptura fateatur quidem, se accepisse pecuniam ab alio sibi mutuam, at revera ipsam non receperit, prout sæpe fieri solet, ut hæc apochæ dentur vel mittantur ante receptionem pecuniæ, quam quis petit mutuam : tunc enim, si debitor intra biennium a die datæ apochæ seu chirographi opposuerit, tenetur creditor ipse probare numerationem et consignationem pecuniæ revera factam dicto debitori. *Communis* per text. in l. *In contractibus*, et tot. tit. cod. *De non numerata pecunia*. (26. Sicuti pariter in dote statutum est, ut marito intra biennium concedatur exceptio non numeratæ dotis. Cit. l. *In contractibus*, § final., cod. *De non numer. pecun.*, ibi : « Quæ etiam in exceptione non numeratæ dotis locum habere certum est. »

(27. Scriptura privata non probat regulariter in commodum scribentis, textu expresso in leg. *Exemplo* 7, cod. *De probat.*, l. *Inter chartulas* 5, cod. *De conveniendis fisci debitorib.*, et Glossa communiter recepta in cap. *Scripta* 2, verb. *Authentica*, De fide instrumentor.

Uterius etsi in chirographo, quod super aliqua pecunia mihi debita debitor meus confecerit, ego commemorationem fecerim alicujus alterius rei, ad probationem hujus rei, cujus commemorationem feci, chirographum illud idoneum non erit, ut expresse Scævola, in l. 31, ff. *De probat.**

(28. Dicitur autem notanter regulariter, quia dantur aliqui casus, in quibus scriptura privata probat etiam in commodum scribentis, et signanter quando est subscripta a partibus, simulque a tribus testibus; in tali enim casu, si testes adhuc vivant, et scripturam recognoscant, habetur plena probatio in commodum scribentis. Colligitur clare argumento a sensu contrario de-

sumpto, ex cap. *Scripta* 2, De fide instrumentor., et tenet communis doctorum, per text. in l. *Scripturas* 11, cod. *Qui potiores in pignore habeantur*.

(29. Et si testes jam fuerint mortui, scriptura subscripta a partibus facit magnam præsumptionem in commodum scribentis seu subscribentis contra alteram partem subscribentem. Et si non negetur subscriptio ab altera parte, etiam plene probat. Arg. cit. l. *Scriptura* 11, cod. *Qui potiores in pignore habeantur*; Mascard., *De probationib.*, conclus. 1301; Bartolus, in Authent. *At si contractus*, cod. *De fide instrument.*; Speculator, tit. *De instrument. edit.*, § *Nunc dicendum*, n. 7; Reiffenstuel, loc. cit., n. 188 et seq. Et quod scriptura privata plene probet in commodum scribentis, seu subscribentis contra alteram partem recognoscentem et confitentem talem suam subscriptionem, habetur ex l. *Publia Mævia* 26, § final., ff. *Deposit.*, l. *Vice donatricis* 20, cod. *De donat.*, et l. *Generaliter* 13, cod. *De non numerata pecunia*.

(30. Item scriptura privata plene probat in commodum scribentis, quando aliunde est authentica, vel per appositionem sigilli authentici majoris magistratus, vel per subscriptionem publici notarii, vel per asservationem in publico archivio, vel per ejus confessionem secundum morem et consuetudinem regionis, ex dictis et juribus adductis supra n. 12, 13, 14 et 15.

(31. Libri rationum usitati inter mercatores, tutores, curatores ac alios rerum alienarum gestores, seu administratores regulariter plene non probant in commodum scribentis, bene tamen in præjudicium ipsius, seu contra ipsum. Glossa communiter recepta in Clement. unic., § *Cæterum*, verb. *Rationum*, De usuris, et alia Glossa, in l. *Quædam*, § *Nummularios*, vers. *Decernitur*, ff. *De edendo*; Mascard., *De probationib.*, conclus. 977, n. 1, et communis aliorum, per text. in l. *Exemplo* 7, cod. *De probationib.*, leg. *Inter chartulas* 5, cod. *De conveniendis fisci debitoribus*. Libri enim rationum non sunt, nisi scripturæ privatæ, adeoque, sicuti scripturæ privatæ, non probant regulariter in commodum scribentium, ex dictis supra n. 27, ita neque libri rationum; alias si libri rationum plene probarent in commodum scribentium, daretur nimis facilis ansa delinquendi; tum quia instrumenta quoque notariorum, non obstante quod eorum fides sit publica auctoritate comprobata, adhuc tamen non probant in commodum seu favorem scribentis. Leg. *Div. Claudius* 15, ff. *De lege Cornelia de fals.*, leg. *Quæ in testamento* 4, et leg. *Quod adhibitus* 5, cod. *De his qui sibi ascribunt in testamento*.

(32. Secunda autem pars conclusionis, scilicet quod libri rationum probent in præjudicium scribentis seu contra ipsum, colligitur ex leg. *Publia Mævia* 26, § final., ff. *Deposit.*, leg. *Vice donatricis* 20, cod. *De donationib.*, et l. *Generaliter* 13, cod. *De non numerata pecunia* : libri enim rationum ha-

bentur tanquam scripturæ privatæ confessatæ, adeoque de ipsis libris discurrendum est, ac de dictis scripturis privatissimis confessatis, ut supra n. 23. Sive tales libri rationum sint scripti propria sua manu, sive manu alterius de ejus voluntate et mandato, cum paria censeantur per se subscribere, vel alium subscribere vice ipsius. L. *Vice donatricis* 20, cod. *De donationib.*, et c. *Qui facit per alium*, 72, De regul. juris in 6. Cum enim mercatores, alique dicti n. antecedenti tales libros retineant ut suos, iisque utantur ut suis, quidquid reperitur in ipsis scriptum, præsumitur scriptum, vel manu sua, vel ab alio de ejus voluntate et mandato, nisi evidenter contrarium probatur. Mascard., *De probationib.*, conclus. 978, num. 9; Jason, in *Repetit.*, l. *Admonendi*, n. 11, ff. *De jurejurando*; Alexander, consil. 245, n. 1 et seq. lib. vi, concludens quod libro creditoris etiam privato, in quo continetur solutio debiti, danda est plena fides contra ipsum creditorem. L. *Quædam* 9, § 2, ff. *De edendo*; et, *ibidem*, Glossa magna, et doctores passim.

(33. Dicitur autem notanter regulariter, quia dantur aliqui casus in quibus libri rationum probant etiam in commodum seu favorem scribentis vel suorum hæredum; et signanter quando adest statutum seu lex specialis, aut legitima specialis consuetudo, quod libris rationum, v. gr. mercatorum detur plena fides in favorem scribentis. Arg. cit. leg. *Quædam* 9, § 2, *De edendo*; cap. *Cum dilectus* 8, et cap. *Cum tanto* 11, De consuetudine; sic Jason cit. *Repet.*, l. *Admonendi* n. 120, ff. *De jurejurando* allegans Paulum de Castro, *ibidem*, col. penult.; Baldum et Alexandrum in d. leg. *Quædam*, § 2, cum aliis; Cravetta, *Tractatum* tom. XVII, tract. *De antiquitat. tempor.*, § *Vidimus et abunde*, n. 2 et seq.; Reiffenstuel, loc. cit., n. 202, et alii referentes, plurimis in locis vigere talem consuetudinem inter mercatores, quod eorum libris detur fides etiam in suum favorem, nisi manifeste convincantur de falsitate.

(34. Item liber rationum defuncti optimæ probitatis et famæ facit pro hærede non solum præsumptionem, sed etiam semiplenam probationem; non enim credibile est quod vir talis probitatis et famæ in periculo mortis, aut scribat librum falsum, aut eum falsa continentem relinquat. Sic Jason, cit. *Repetit.*, l. *Admonendi*, n. 120, post Paulum de Castro, *ibidem*, col. ult. ff. *De jurejurando*; Sigismund. Scaccia, lib. II *De judiciis*, cap. 11, num. 261; Mascard., *De probationib.*, conclus. 977, n. 4 et 6; Reiffenstuel, loco cit., num. 106, et alii.